
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2968 del 25-11-2019

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI FACILITY MANAGEMENT E GESTIONE INTEGRATA DI SERVIZI E
ATTIVITÀ DA REALIZZARSI NELLE AREE DEL PARCO GEOMINERARIO
STORICO E AMBIENTALE DELLA SARDEGNA, PER IL PERIODO DI 24
MESI". CIG: 8013900F79 CUP: D79E19000510002. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 2019-2021;

VISTA la determinazione 526/ASPAL del 22.02.2019 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività 2019
ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

VISTA la Determinazione n. 712/ASPAL del 18.03.2019 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2019 - 2021
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/1 del 29.04.2019 avente ad oggetto “Agenzia sarda per le politiche attive
del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2019-2021. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n.
14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività”;

DETERMINAZIONE N. 2968/ASPAL DEL 25-11-2019     -     PROPOSTA N. 3217 DEL 25-11-2019

1/5



VISTA la Determinazione n. 981/ASPAL del 12.04.2019 con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi;

VISTA    la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/1 del 29/04/2019 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il
nulla osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 712/ASPAL del 18.03.2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2019-2021 dell’ASPAL;

VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

VISTA la Determinazione n. 69/ASPAL del 27.01.2017 con la quale sono state attribuite le deleghe di firma e sono state
modificate le denominazioni e le relative funzioni dei Servizi dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio” ed in particolare i
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

VISTA la Determinazione n. 334/ASPAL del 31.05.2016 con la quale vengono attribuite ai Dirigenti dell’Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/22 del 31/07/2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il
Dott. Massimo Temussi;

VISTO il Decreto n. 79 del 05/08/2019 a firma del Presidente della Giunta regionale, con il quale sono state conferite al Dott
Massimo Temussi le funzioni di Direttore Generale dell’ASPAL, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 9/2016, fino al 31 dicembre
2019.

VISTA la Determinazione n. 2505/ASPAL del 29/11/2018 avente ad oggetto “Conferimento di funzioni di Direttore ad interim
del Servizio "Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni mobili e immobili" alla Dottoressa Silvia Cocco a
far data dal 01/12/2018;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile
2017;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTA la Legge regionale n. 8 del 13 Marzo 2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori servizi e
forniture;

RICHIAMATO il CIG 8013900F79 richiesto al sistema ANAC Simog per l’indizione della gara in oggetto;

PREMESSO che con Determinazione del Direttore Generale n. 2243/ASPAL del 26/08/2019 è stata indetta, ai sensi degli
artt. 58 e 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., una “Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di facility
management e gestione integrata di servizi e attività da realizzarsi nelle aree del Parco Geominerario storico e ambientale
della Sardegna, per il periodo di 24 mesi”, in lotto unico di aggiudicazione, da espletarsi attraverso la piattaforma elettronica
della Centrale di Committenza Sardegna CAT;

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato per le ore 12:00 del 9.10.2019, è
stato prorogato alle ore 12:00 del 24.10.2019 come da Determinazione del Direttore Generale n. 2599/ASPAL del
11.10.2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 2738 del 25.10.2019, con la quale è stato nominato il seggio di gara per
lo svolgimento delle attività di verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e di verifica della regolarità della
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici partecipanti;

VISTI i Verbali del seggio di gara n. 1 del 28.10.2019 seduta pubblica, e n. 2 del 29.10.2019 seduta riservata, relativi
all’apertura delle buste di qualifica ed alla verifica della documentazione amministrativa, trasmessi dal Presidente del Seggio
di gara, Dott.ssa Cinzia Lilliu, con nota protocollo n. 85642 del 29.10.2019;

PRESO ATTO che nel Verbale n. 1 del 28.10.2019 si dà atto che, entro i termini, sono pervenute n. 4 offerte, presentate
dagli operatori economici di seguito indicati:

1.     costituendo R.T.I. composto dalla società CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. SOCIALE in

DETERMINAZIONE N. 2968/ASPAL DEL 25-11-2019     -     PROPOSTA N. 3217 DEL 25-11-2019

2/5



qualità di mandataria e dalle società SOLIDARIETÀ Consorzio Cooperativo Sociale Società Cooperativa Sociale e
IAL SARDEGNA SRL IMPRESA SOCIALE in qualità di mandanti;

2.     costituendo R.T.I. composto dalla società Coopservice S. Coop. p. A. in qualità di mandataria e dalle società
Tepor S.p.A., Scuola per Operatori Sociali Regionale (S.O.SO.R.) e Cooperativa Sociale Cellarius in qualità di
mandanti;

3.     costituendo R.T.I. composto dalla società GI ONE S.p.A. in qualità di mandataria e le Società POLIMNIA REAL
ESTATE SYSTEM S.R.L. e CONSORZIO EDUGOV in qualità di mandanti;

4.     società IFRAS S.P.A. in qualità di impresa singola

PRESO ATTO che nel Verbale n. 1 del 28.10.2018 seduta pubblica si riporta che l’operatore economico IFRAS S.P.A. dovrà
fornire integrazioni alla documentazione allegata alla busta di qualifica, attraverso l’istituto del soccorso istruttorio di cui
all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la nota prot. n. 85738 del 29.10.2019, con la quale la Stazione appaltante ha chiesto alla società IFRAS S.P.A., in
applicazione del citato art. 83 comma 9 del D. Lgs 50/2016, le integrazioni necessarie per sanare le carenze documentali
riscontrate;

VISTA la nota di riscontro prot. 86793 del 05.11.2019 della medesima società;

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico IFRAS S.P.A.,
come da comunicazione del Presidente del Seggio di gara;

VISTA la determinazione n. 2825 del 07.11.2019 con la quale a seguito dell’esito delle verifiche sulla regolarità della
documentazione amministrativa presentata, sono stati ammessi alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici:

1.     costituendo R.T.I. composto dalla società CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. SOCIALE in
qualità di mandataria e dalle società SOLIDARIETÀ Consorzio Cooperativo Sociale Società Cooperativa Sociale e
IAL SARDEGNA SRL IMPRESA SOCIALE in qualità di mandanti;

2.     costituendo R.T.I. composto dalla società Coopservice S. Coop. p. A. in qualità di mandataria e dalle società
Tepor S.p.A., Scuola per Operatori Sociali Regionale (S.O.SO.R.) e Cooperativa Sociale Cellarius in qualità di
mandanti;

3.     costituendo R.T.I. composto dalla società GI ONE S.p.A. in qualità di mandataria e le Società POLIMNIA REAL
ESTATE SYSTEM S.R.L. e CONSORZIO EDUGOV in qualità di mandanti;

4.     società IFRAS S.P.A. in qualità di impresa singola

CONSIDERATO che il disciplinare di gara, al paragrafo 18 “Commissione giudicatrice” prevede la nomina di una
commissione giudicatrice per procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e per fornire
ausilio al RUP nell’eventuale valutazione della congruità delle offerte;

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera c) della L. n. 55/2019 che stabilisce che fino al 31 dicembre 2020 non trova applicazione
l’articolo 77, comma 3, relativamente all’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità
nazionale anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo regole di
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

VISTA la Determinazione n. 1920/ASPAL del 21/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione della disciplina transitoria dei
criteri per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento ai sensi del comma 12
dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.” con cui è stato approvato il “Regolamento concernente i criteri per la nomina
e la composizione delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento”;

VISTE le note prot. 89349 del 13.11.2019, n. 89353 del 13.11.2019 e n. 91900 del 21.11.2019 con le quali la Stazione
Appaltante ha richiesto la disponibilità per la nomina in qualità di componente della Commissione giudicatrice della
procedura in oggetto, rispettivamente al Dott. Giovanni Carmelo Pirisi, Segretario Generale della Camera di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Nuoro, al Dott. Sandro Ortu, Direttore del Servizio di supporto all'Autorità di gestione del
FSE dell’Assessorato del lavoro della RAS e al Dott. Umberto Oppus, Direttore Generale dell’Assessorato degli enti locali,
finanze e urbanistica della RAS;

VISTA l’Autorizzazione a svolgere l’incarico di componente della commissione giudicatrice rilasciata al Dott. Giovanni Pirisi

DETERMINAZIONE N. 2968/ASPAL DEL 25-11-2019     -     PROPOSTA N. 3217 DEL 25-11-2019

3/5



dal Presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Nuoro, assunta al protocollo ASPAL al n.
90567 del 18.11.2019;

VISTA la nota prot. 91539 del 21.11.2019 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione
professionale, cooperazione e sicurezza sociale ha comunicato la disponibilità alla nomina del Dott. Sandro Ortu;

RITENUTO pertanto, opportuno costituire la Commissione giudicatrice per procedere alla valutazione delle offerte tecniche
ed economiche dei concorrenti e per fornire ausilio al RUP nell’eventuale valutazione della congruità delle offerte, così
composta:

-         Dott. Giovanni Carmelo Pirisi, Segretario Generale della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Nuoro – Presidente;

-         Dott. Umberto Oppus, Direttore Generale dell’Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica –
Componente;

-         Dott. Sandro Ortu,  Direttore del Servizio di supporto all'Autorità di gestione del FSE dell’Assessorato del
lavoro – Componente;

DATO ATTO che ai commissari è richiesta l’assenza di cause di incompatibilità di cui ai commi 4 e 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o di qualsivoglia causa di
astensione di cui all’art. 51 del c.p.c., da dichiarare prima dell'avvio delle operazioni della Commissione;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e, pertanto, non presenta aspetti contabili

Per le motivazioni esposte in premessa

DETERMINA

Art. 1) Di nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e per
fornire ausilio al RUP nell’eventuale valutazione della congruità delle offerte nell’ambito della procedura in oggetto, nelle
persone di seguito indicate:

-         Dott. Giovanni Pirisi           Presidente

-         Dott. Umberto Oppus        Componente

-         Dott. Sandro Ortu               Componente

Art. 2) Di dare atto che ai commissari è richiesta l’assenza di cause di incompatibilità di cui ai commi 4 e 5 e 6 dell’art. 77 del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o di qualsivoglia causa
di astensione di cui all’art. 51 del c.p.c., da dichiarare prima dell'avvio delle operazioni della Commissione;

Art. 3) Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la composizione della commissione giudicatrice ed
i curricula dei suoi componenti, sono pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente secondo le disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 

Il Funzionario incaricato: Ing. Barbara Coni

 

DETERMINAZIONE N. 2968/ASPAL DEL 25-11-2019     -     PROPOSTA N. 3217 DEL 25-11-2019

4/5



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to AD INTERIM SILVIA COCCO
 
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2968/ASPAL DEL 25-11-2019     -     PROPOSTA N. 3217 DEL 25-11-2019

5/5


